LEI Nº 2.505

DE 17 DE DEZEMBRO DE 2007

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 2.470,  DE  17  DE JULHO DE 2007, QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 14 de dezembro                     de 2007 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 2.505

Art. 1º - O caput do artigo 2º da Lei nº 2.470, de 17 de julho de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º - O Conselho a que se refere o artigo 1º é constituído por 11 (onze) membros titulares, acompanhados de seus respectivos suplentes, conforme representação e indicação a seguir discriminadas:”

Art. 2º - O inciso I do artigo 2º da Lei nº 2.470, de 17 de julho de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“I – 2 (dois) representantes do Poder Executivo Municipal, dos quais pelo menos 1 (um) da Secretaria Municipal de Educação;”

Art. 3º - O inciso II do artigo 2º da Lei nº 2.470, de 17 de julho de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“II – um representante dos professores da educação básica pública municipal.”

Art. 4º - O § 1º do artigo 2º da Lei nº 2.470, de 17 de julho de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 1º - Os membros de que tratam os incisos III, V e VI deste artigo serão indicados pelo conjunto dos estabelecimentos ou entidades de âmbito municipal, em processo eletivo organizado para esse fim,  pelos respectivos pares.”
Art. 5º - Fica acrescido o § 6º ao artigo 2º da Lei nº 2.470, de 17 de julho de 2007, com a seguinte redação:

“§ 6º - Os membros de que tratam os incisos II e IV deste artigo serão indicados pelas entidades sindicais da respectiva categoria.”

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 17 de dezembro de 2007.

                                                                    JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                  Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 17 de dezembro de 2007.
                                                                       CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                      Chefe do Departamento
PAGE
2
PA: 77.879/2007-46

Formalizado por: AHT